
Sākas kultūras galvaspilsētas gada centrālā
notikuma – lieluzveduma MĀLS – biļešu
tirdzniecība



Cēsu kultūras galvaspilsētas gada centrālais notikums būs multimediālais lieluzvedums
MĀLS, kas 16. un 17. augustā notiks Cēsīs un vienos 2000 dalībnieku no dažādiem



mākslas un kultūras žanriem. Šis notikums būs vasaras kulminācija un vērienīgākais
Cēsis 2025 programmas pasākums, kur satiekas daba, zinātne, kultūra, rūpniecība un
amatniecība vienā spēcīgā stāstā par cilvēka un māla attiecībām.

Biļetes nopērkamas Biļešu paradīzes kasēs un bilesuparadize.lv ŠEIT.

Biļešu cenas:

25,00 EUR līdz 35,00 EUR,
20,00 EUR līdz 30,00 EUR (senioriem, skolēniem, Cēsu novada Drauga kartes
īpašniekiem),
15,00 EUR (cilvēkiem ratiņkrēslos).

MĀLS ir stāsts par materiāla daudzveidību, mainību un klātbūtni cilvēka dzīvē – no
senatnes  līdz  mūsdienām,  no  zemes  dzīlēm  līdz  zvaigznēm.  Tas  aicina  doties
piedzīvojumā pa māla ceļu – no Devona ielejām un senajiem māla ķīlu rakstiem līdz
laikmetīgai mākslas izpausmei koncertuzveduma formā. Māls valdzinās un vilinās! No
vijīga materiāla, kad tam pieskaras ūdens, līdz cietam un trauslam, kad to kaltē saule
vai dedzina uguns. No māla piciņas bērna rokās, līdz dagstiņa jumtam, kurā spoguļojas
zvaigznes.

Lieluzvedumā saplūdīs mūzika, deja, vizuālā māksla un amatniecība. Skatītāji dzirdēs
māla marimbas, vēja stabules, svilpavnieku un rūpniecības skaņu saspēli, kur AUĻI un
Latvian Voices papildinās šo īpašo atmosfēru ar balsīm un ritmu. Kora dziedājumi
savīsies  ar  ķieģeļu kraušanas stomp etīdēm, deju rakstus caurvīs  māla molekulas
formula,  bet  scenogrāfija  un  video  vizualizācijas  ļaus  iejusties  gan  Lodes  rūpnīcas
urbānajā  vidē,  gan  amatnieku  radītajā  jutekliskajā  pieredzē.

Dalībnieki,  gatavojoties koncertuzvedumam, ne vien dziedās un dejos, bet arī  paši
darinās  māla  mūzikas  instrumentus,  radīs  māla  rotas,  izbaudīs  tā  dziednieciskās
īpašības un iepazīs tā vēsturi un dabu.

MĀLS būs arī spilgts apliecinājums Cēsu novada amatiermākslas kolektīvu augstajai
meistarībai,  parādot  viņu  spēju  būt  līdzvērtīgiem  partneriem  profesionālajiem
māksliniekiem. Šajā notikumā, kur saplūst dažādi mākslas veidi un laikmeti, amatieru
un profesionāļu sadarbība kļūs par vienotu radošu spēku,  kas rada neatkārtojamu
skatuves pieredzi un demonstrēs Cēsu novada kultūras dzīves kvalitāti un kopienas
spēku.

MĀLS ir veltījums Latvijas zemei, cilvēkam un radīšanas brīnumam. Tā ir laikmetīga
kultūras  pieredze,  kurā  satiekas  laikmeti,  vēstures  liecības,  ģeoloģija  un  cilvēka
radošais gars.

Stāsta, ka Dievs radījis cilvēku no māla pikas. Cilvēks māla krāsnī cepis maizi, no māla
krūzes dzēris ūdens malku un sildījies pie māla podiņu krāsns. Pa māla klonu gājis,

https://www.bilesuparadize.lv/lv/search?keywords=m%C4%81ls


cēlis māju no ķieģeļiem, kā arī, licis jumtu no māla dakstiņiem. Māls – no zemes dzīlēm
nācis, līdz debesīm kāpis!

Cēsis, pildot publiski pausto solījumu īstenot kultūras programmu, kas tika sagatavota
Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027. gada pieteikumam, kopā ar novada pagastiem
realizē vērienīgu kultūras notikumu ciklu, un 2025. gadā iemirdzas kā Latvijas kultūras
galvaspilsēta ar saukli “Kultūras galvās, pilīs, sētās”.

“Cēsis 2025” procesa lieldraugi: Signet Bank, AS “Cēsu alus”.

Atbalstītājs: SIA “Venden”.

Informatīvie atbalstītāji: izdevniecība “Santa”, žurnāls “Baltic Outlook”.

Plašāka informācija par programmu būs pieejama www.cesis2025.lv

http://www.cesis2025.lv.

